
2023 年夏季オランダ・イエナプラン・オリエンテーション研修 
 奨学金について 

 1 

 
奨学金事務局  宇野克郎 

 
!
奨学金の運用を担当いたします奨学金事務局の宇野克郎と申します。私は 2018 年夏のオラン
ダ・イエナプラン研修に参加させていただきました。この奨学金制度は、その夏の研修の中での
会食の席から生まれたものです。 
 
オランダでの研修中の参加メンバーとの話し合いの中で、大変素晴らしいこの研修にぜひとも多
くの方に参加してもらいたいという思いを共有し、研修費用を一度に用意することが負担となる
若い方への援助をすることは出来ないか、という話から今回の奨学金制度に発展いたしました。 
 
2018 年夏の研修に参加したメンバー有志が少しずつお金を出し合い、この奨学金制度の為の基
金を用意いたしました。今後の研修でもこの基金を奨学金として活かせる様、1 年以内の返済を
お願いする形になります。返済に際しての利子はいただきません。 
 
航空運賃が値上がりし円安の状態が続いている中、返済期間が短く、費用の一部を援助させてい
ただくという形の制度にはなりますが、ぜひご活用いただけたらと思います。 
 
【奨学金対象者及び人数】 
・学生 2 名もしくは 3 名、社会人学生はのぞく 
（学生の方からの申し込みがない場合、社会人の方からの募集も検討いたします。） 
 
【金額】 
・最高で 15万円までのご希望額 
（1年以内で確実に返済可能な額での設定をお願いいたします。） 
 
【返済期間、返済方法】 
・奨学金のお申し込みから 1 年以内、銀行振込にて 
（返済期日や一括/分割などの返済計画は、受け取られる方のご希望に沿う形にいたします。） 
 
【お申し込み方法】 
・次のページの必要事項を下記メールアドレスまでお送りいただく形になります。!
（メールアドレス：!jenaplan2018@gmail.com!）!
※お申込み開始は 2023 年夏季オリエンテーション研修の実施が決定してからになります。!
!
2023 年夏季オリエンテーション研修の実施決定が見えてまいりましたら、奨学金のお申込み開
始日をお知らせいたします。奨学金のお申込みを希望される方は、奨学金の希望額を添えて、お
申込み希望の旨!!jenaplan2018@gmail.com!!まで事前にお知らせください。 
 
また奨学金お渡しの方法などの具体的なお話しは、奨学金を受け取られる方に後日お知らせいた
します。ご不明な点などございましたら、ご遠慮なく jenaplan2018@gmail.com （担当：宇
野）までお問い合わせください。! !



2023 年夏季オランダ・イエナプラン・オリエンテーション研修 
 奨学金について 

 2 

 
!
お申し込みの際には、下記項目に沿う形で奨学金を希望される方の詳細をお送りください。奨学
金をお渡しすることが決まりましたら、改めてお申し込みの書面をお送りいたしますので、そち
らに必要事項のご記載、直筆のサインをいただき、返送いただく形になります。 
 
!
１，お名前!
!
２．ふりがな 
 
３．生年月日（西暦） 
 
４．ご住所 
 
５．お電話番号（お電話での本人確認が可能な番号で） 
 
６．メールアドレス（添付書類が受け取り可能なアドレスで） 
 
７．所属（学校名）!
!
８．奨学金の希望額 
 
9．返済方法（1年以内での、ご希望の返済方法をご記載ください） 
 
10．お電話でのご連絡に都合の良い時間帯 
（お申し込みいただいた方にお電話をさせていただく場合がございます） 
 
 
ご不明な点などございましたら!jenaplan2018@gmail.com!（担当：宇野）までお問い合わせく
ださい。 


